ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об освобождении от уплаты таможенных сборов при помещении товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны

В соответствии со статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Освободить от уплаты таможенных сборов при помещении товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Премьер-министр
Кыргызской Республики					С.Жээнбеков

Министр______________________ А.Кожошев «___»__________2017 год

Начальник управления
правовой поддержки _______________М.Жуманова «___»_______2017 год
Справка обоснование
к проекту постановления Правительства Кыргызской Республики «Об освобождении от уплаты таможенных сборов при помещении товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны»

Согласно главе 38 Закона Кыргызской Республики «О таможенном регулировании в Кыргызской Республике» от 31 декабря 2014 года № 184 таможенными сборами являются платежи, взимаемые таможенными органами за совершение ими действий, связанных с выпуском товаров, таможенным сопровождением товаров, а также за принятие предварительного решения.
Также в соответствии с Инструкцией по контролю за исчислением и уплатой таможенных платежей, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 10.08.2015 года №564 за совершение действий, связанных с выпуском товаров и транспортных средств, декларируемых в качестве товара, взимаются таможенные сборы за таможенные операции в размере 0,25 процента от таможенной стоимости, но не менее 2 размеров расчетного показателя и не более 2500 размеров расчетного показателя.
При этом отмечаем, что Законом Кыргызской Республики от 11 января 2014 года № 6 «О свободных экономических зонах в Кыргызской Республике» свободная экономическая зона (далее - СЭЗ) - часть территории Кыргызской Республики, определяемая законодательством Кыргызской Республики, на которой действует особый (более благоприятный, чем общеустановленный режим осуществления экономической деятельности) режим осуществления экономической деятельности субъектами СЭЗ.
	В частности на территории СЭЗ применяется процедура «свободная таможенная зона», при которой субъекты СЭЗ размещают и используют иностранные товары в пределах территории СЭЗ без уплаты таможенных пошлин, налогов, а также без применения мер тарифного и нетарифного регулирования в отношении иностранных товаров и без применения запретов и ограничений в отношении товаров Таможенного союза.
Вместе с тем, в настоящее время один и тот же субъект СЭЗ платит дважды таможенный сбор за совершение действия, связанных с выпуском товаров при помещении товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны и выпуске с территории СЭЗ готовой продукции.
При этом в результате обложения таможенным сбором при помещении товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны и выпуске с территории СЭЗ готовой продукции, увеличивается себестоимость самой продукции и делает ее не конкурентоспособной по сравнению с другими производителями, находящимися вне территории СЭЗ.
В связи с этим, предлагается освободить от уплаты таможенных сборов при помещении товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны.
Данный проект нормативного правового акта не противоречит законодательству Кыргызской Республики, каких либо социальных, экономических, правовых, правозащитных, гендерных, экологических, коррупционных последствий не вызовет, и в проведении соответствующих экспертиз не нуждается.

Министр 							А. Кожошев
[bookmark: _GoBack]